
第 143 回　日商簿記検定試験　解答速報

第１問（20 点）

仕　　　　　　　　　　訳
借 方 科 目 金　額 貸 方 科 目 金　額

１ 有 価 証 券 180,000 現 金 180,000

２
仕 入 203,000 前 払 金

買 掛 金
現 金

40,000
160,000

3,000

３ 当 座 預 金
支 払 手 数 料

299,600
400

売 掛 金 300,000

４ 備 品 560,000 当 座 預 金
未 払 金

260,000
300,000

５ 所 得 税 預 り 金 94,000 現 金 94,000

３級模範解答

第２問（10 点）

帳簿
日付

現金出納帳 当座預金
出 納 帳 商品有高帳 売掛金元帳

（得意先元帳）
買掛金元帳

（仕入先元帳） 仕 入 帳 売 上 帳 受取手形
記 入 帳

支払手形
記 入 帳

5

2 ○ ○ ○ ○
6 ○ ○ ○ ○ ○
16 ○ ○
27 ○ ○
31 ○ ○



第３問（30 点）

第４問（8 点）

（ア） 買　掛　金 （イ）  40,000 （ウ） 仕　　　入

（エ） 買　掛　金 （オ）  30,000 （カ） 300,000

（キ） 売　　　上 （ク） 300,000

残 高 試 算 表

借　　　　　方
勘   定   科   目

貸　　　　　方
4 月 30 日 4 月 1 日 4 月 1 日 4 月 30 日

325,000
1,557,000

650,000
500,000

400,000
80,000

600,000

4,270,000
1,580,000

65,000
240,000
162,000
190,000
10,000
11,000

10,640,000

550,000
1,600,000

300,000
400,000

400,000
160,000
600,000

3,250,000
1,200,000

50,000
180,000
120,000
150,000
10,000
10,000

8,980,000

現 金
当 座 預 金
受 取 手 形
売 掛 金
貸 倒 引 当 金
繰 越 商 品
前 払 金
備 品
備品減価償却累計額
支 払 手 形
買 掛 金
前 受 金
所 得 税 預 り 金
借 入 金
資 本 金
売 上
仕 入
給 料
発 送 費
支 払 家 賃
通 信 費
水 道 光 熱 費
支 払 利 息
手 形 売 却 損

30,000

200,000
200,000
300,000
220,000
30,000

1,000,000
2,000,000
5,000,000

8,980,000

30,000

200,000
350,000
350,000
100,000
40,000

1,000,000
2,000,000
6,570,000

10,640,000

千 葉 商 店

前月繰越 150,000 値引き （5,000）

売り上げ 210,000 回収（当座振込） 100,000
回収（約手受取） 150,000

得 意 先 元 帳（全て）

神 奈 川 商 店

前月繰越 250,000 返　　品 55,000

売り上げ 500,000 回収（当座振込）（300,000）



※　この模範解答は、  が作成したものです。
　　実際の解答とは異なる場合もありますので、ご了承ください。

 指導部

第５問（32 点）
 精　　　　算　　　　表 

勘　定　科　目 残高試算表 修 正 記 入 損益計算書 貸借対照表
借　方 貸　方 借　方 貸　方 借　方 貸　方 借　方 貸　方

現 金 56,000 56,000
現 金 過 不 足 3,000 3,000
当 座 預 金 349,000 349,000
受 取 手 形 76,000 76,000
売 掛 金 114,000 20,000 134,000
仮 払 金 250,000 250,000
繰 越 商 品 41,000 38,000 41,000 38,000
貸 付 金 400,000 400,000
建 物 1,800,000 1,800,000
備 品 200,000 250,000 450,000
土 地 1,360,000 1,360,000
支 払 手 形 74,000 74,000
買 掛 金 109,000 109,000
前 受 金 24,000 20,000 44,000
貸 倒 引 当 金 2,000 6,400 8,400
建物減価償却累計額 486,000 54,000 540,000
備品減価償却累計額 120,000 52,500 172,500
資 本 金 3,400,000 3,400,000
売 上 1,286,000 1,286,000
仕 入 650,000 650,000
給 料 168,000 168,000
通 信 費 12,000 2,000 14,000
消 耗 品 費 6,000 1,000 5,000
保 険 料 16,000 4,000 12,000

5,501,000 5,501,000
雑　　　（  損  ） 1,000 1,000
売 上 原 価 41,000 38,000 653,000

650,000
貸倒引当金繰入 6,400 6,400
減 価 償 却 費 106,500 106,500
消 耗 品 1,000 1,000

（前払）保険料 4,000 4,000
（ 未 収 ） 利　 息 2,000 2,000
受 取 利 息 2,000 2,000
当 期 純（ 利 益 ） 322,100 322,100

1,121,900 1,121,900 1,288,000 1,288,000 4,670,000 4,670,000


